[24] 更にまた、弁済は公の法律によって規定されあるいは承認された価値に従って行われねばならず、この真の価値が相場の変動や同様の私的権威によって変更されることもないこと、そしてそれは、特に神聖ローマ帝国内において効力を有し、今日に至るまで全等族の同意によって廃止されてもいい公の通貨立法に基づいていることを、レグネルス・シクスティヌス氏が優れた助言において論証している。『マールブルク大学法學部判決団助言集』第2巻、助言12の問題5。”(Consultationes, II, 208-209)

potest, et de eis disponere, prout ipsi lubet, ac super hoc capere lucrum aut emolumenntum」という点であり、それ故、例えば、「彼らが、その権威を濫用して、自らの肖像を彫りつけた鉄製の貨幣を鑄造し、臣民たちがそれらを金貨や銀貨として受け入れるよう強制すること potestate sua abusi, nummos ferreos, sua imagine insignitos cudere, subditosque suos illos pro Aureis, vel Argentis ut accipient, cogere」などは決して許されない。このように貨幣に関して君主の主権が制約されるのは、「通貨の頻繁な変更や詐欺的な改鑄 frequens mutatio, et fraudulenta pejoratio nummi」による「新手の借金棒引や市場介入 novarum Tabularum, forique cedendi novus modus」が、時に、「疫病 pestilentia」あるいは「略奪や放火で世間中を荒らし回る外敵 hostes, totam terram rapinis, incendiisque devastantes」以上に臣民を苦しめるというだけでなく、「詐欺的な貨幣を拒絶する隣国の人々と取引を行う権利 jus exercendorum commerciorum cum viciniis, istos nummos adulterinos repudiantibus」をも臣民から奪ってしまうからである。つまり、如何なる君主も、取引一般における「金や銀の価値 Auri et Argenti precium」を確立した「万民法 Ius Gentium」の下、貨幣の粗悪化を避け、「領地外においても大きな支障なく使用できるような貨幣 talis moneta, quae etiam extra territorium expendi sine notabili damno possit」を鑄造すべく義務づけられているのである<sup>15)</sup>。ベーゼルト

15) 君主一般に通貨の安定と良貨の鑄造を義務づける議論の典拠として、プラハのコスマス（1045-1125年）による『ボヘミア年代記 Chronicae Bohemorum』やニコル・オレーム（1320?-1382年）の小論からジャン・ボダン（1529/30-1596年）の『国家論 De la Republique: De Republica』（仏語版1576年、羅語版1586年初版）に至る様々な文献が参照されており、例えば、「貨幣政策について、すなわち、貨幣の粗悪化に上手く対処するには如何なる法律を用いるべきか De re numaria, quibusque legibus numorum depravationi facile occurratur」と題された羅語版『国家論』第4巻3章の冒頭には、ベーゼルトが直接引用した箇所を含む次のような一節が見出される。

Mihi firmissima quaeque Rerum publicarum munimenta contemplanti, rei numariae curatio non tantum utilis, sed etiam civitatibus tantopere necessaria videtur, ut sine ea commodo consistere non possint: et quo maior necessitas est, eo magis numorum depravationi prospiciendum: cum ea res incredibile afferat universis ac singulis detrimentum. At non modo corrumphi moneta, sed ne mutati quidem potest sine

incommodo civitatis; quoniam mutatio pretii ac materiae numismatum, census etiam ac bonorum cujusque dubitationem affert. quo fit ut nemo quantum in bonis habeat, constituere possit. incerta sunt pacta conventa, quae versantur in societatibus, tutelis, fiduciis, mandatis, rebus emtis, venditis, conductis, locatis, quibus vitae societas continetur; incerti reditus, vectigalia, tributa; denique poenae ipsae ac praemia quae a legibus et iudicibus irrogantur, incerta sunt futura: postremo aerarii opes, ac multa tum in publicis, tum in privatis rebus rationibusque dubia ac suspensa fore necesse est. argumento sit illius Gratidiani Tribuniplebis edictum, qui cum de collegarum sententia victoriati premium certum indicta poena Romae constituisset, tantum sibi ac posteritati gloriae peperit, ut ei vicis omnibus statuae dicarentur, et ad eas thus ac cerei accederentur. certe quidem M. Tullius ait neminem umquam multitudini propter id unum fuisse cariorem. Ex quo intelligitur numis a principe ipso lege et auctoritate publica corruptis, quanta pernicies ad Rempublicam perventura sit. Quamquam principi non magis licet improba numismata cudere, quam occidere, quam grassari: nec a iure gentium, quo quidem auri et argenti premium constitutum est, discedere; nisi regis nomen ac splendorem amittere, ac falsae monetae fabricator quam princeps appellari malit: quod Dante poeta Philippo Bello regi Francorum probro datum est; quod primus inter principes nostros, quantum quidem intelligo numismata corrupssit, ac dimidiam aeris parte argento miscuisse, unde frequentes in tota Gallia tumultus. cuius facti cum regem sero poenituisse, ac numos pristinae bonitati restituuisse, Ludovicum filium admonuit, ne deinceps adulterari numismata pateretur. […] (De Republica, Lib. IV, Cap. III, 1063-1064. 引用は1594年フランクフルト刊のテクストによる)